ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

               О Комиссии Государственной Думы Федерального Собрания

                   Российской Федерации по расследованию причин

                      и обстоятельств возникновения кризисной

                          ситуации в Чеченской Республике

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             1. Образовать  Комиссию  Государственной   Думы   Федерального

        Собрания   Российской   Федерации   по   расследованию   причин   и

        обстоятельств  возникновения   кризисной   ситуации   в   Чеченской

        Республике.

             2. Утвердить состав Комиссии (приложение 1).

             3. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 2).

             4. Комитету    Государственной     Думы     по    безопасности

        (В. И. Илюхин) оказывать содействие в работе Комиссии.

             5. Аппарату Государственной  Думы  (А. И. Войков) и Управлению

        делами (П. А. Аверин)  выделить  Комиссии  необходимые  для  работы

        оргтехнику, помещения и автотранспорт.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             13 января 1995 года

             N 452-I ГД

             ___________________

             ПРИЛОЖЕНИЕ 1

             Утвержден

             постановлением Государственной

             Думы Федерального Собрания

             Российской Федерации

             от 13 января 1995 года

             N 452-I ГД

                                      СОСТАВ

          Комиссии Государственной Думы Федерального Собрания Российской

          Федерации по расследованию причин и обстоятельств возникновения

                     кризисной ситуации в Чеченской Республике

             1. Семаго Владимир Владимирович

             2. Золотухин Борис Андреевич

             3. Говорухин Станислав Сергеевич

             4. Никонов Вячеслав Алексеевич

             5. Паршенцева Галина Васильевна

             6. Бурлаков Михаил Петрович

             7. Котов Николай Савельевич

             8. Воевода Юрий Евгеньевич

             9. Федоров Евгений Алексеевич

             10. Зацепина Нина Андреевна

             11. Шейнис Виктор Леонидович

                                   _____________

             ПРИЛОЖЕНИЕ 2

             Утверждено

             постановлением Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации

             от 13 января 1995 года

             N 452-I ГД

                                 П О Л О Ж Е Н И Е

               О Комиссии Государственной Думы Федерального Собрания

           Российской Федерации по расследованию причин и обстоятельств

              возникновения кризисной ситуации в Чеченской Республике

             1. Комиссия  образована  в   соответствии   с   постановлением

        Государственной  Думы Федерального Собрания Российской Федерации от

        13 января 1995 года N 452-I  ГД  в  целях  расследования  причин  и

        обстоятельств   возникновения   кризисной   ситуации   в  Чеченской

        Республике.

             2. Комиссия  состоит из представителей депутатских объединений

        в  Государственной  Думе.  Численный  состав  Комиссии  может  быть

        изменен  постановлением  Государственной Думы Федерального Собрания

        Российской Федерации.

             3. Срок  деятельности  Комиссии  устанавливается до проведения

        окончательного расследования.  По окончании расследования  Комиссия

        прекращает свою работу.

             Срок деятельности Комиссии может быть  изменен  постановлением

        Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

             4. Комиссия формируется в  составе  председателя,  заместителя

        председателя и членов Комиссии.

             5. Решение Комиссии принимается большинством голосов от  числа

        присутствующих членов Комиссии.

             Заседание Комиссии правомочно,  если на нем присутствует более

        половины от общего числа членов Комиссии.

             В заседаниях  Комиссии  могут  принимать  участие   с   правом

        совещательного голоса депутаты Государственной Думы,  не входящие в

        состав Комиссии.

             Заседания Комиссии  проводятся  по  мере необходимости,  но не

        реже двух раз в месяц.

             Заседания Комиссии  созывает  председатель  Комиссии  по своей

        инициативе или по требованию не  менее  половины  от  общего  числа

        членов Комиссии.

             6. Внутренний  распорядок   работы   Комиссии,   распределение

        обязанностей    между    ее    членами    определяются    Комиссией

        самостоятельно.

             7. Комиссия   вправе  проводить  свои  заседания  совместно  с

        комитетами и другими комиссиями Государственной Думы.

             8. Комиссия  при  выполнении  своих  задач  взаимодействует  с

        федеральными    органами    государственной    власти,     органами

        государственной  власти  субъектов  Российской Федерации,  органами

        местного самоуправления, министерствами и ведомствами, принимающими

        участие  в  нормализации  ситуации в Чеченской Республике,  а также

        предприятиями,  учреждениями  и  организациями  независимо  от   их

        организационно-правовой формы.

             9. В соответствии с основными направлениями своей деятельности

        Комиссия:

             обобщает и анализирует материалы,  связанные с грубыми фактами

        нарушений   законодательства   Российской  Федерации,  приведших  к

        кризисной ситуации в Чеченской Республике;

             беспрепятственно посещает регионы и объекты,  расположенные на

        территории Российской Федерации;

             запрашивает и  получает от федеральных органов государственной

        власти,  органов  государственной   власти   субъектов   Российской

        Федерации, органов местного самоуправления, министерств и ведомств,

        предприятий,   учреждений   и   организаций   независимо   от    их

        организационно-правовой  формы  необходимые информационные или иные

        материалы.

             10. Комиссия  подготавливает  и  представляет на парламентские

        слушания отчет о результатах  своей  деятельности,  а  также  пакет

        законодательных инициатив по вопросам, отнесенным к ее ведению.

             11. По результатам парламентских слушаний  Комиссия  принимает

        решение,  которое доводится до сведения Государственной Думы,  либо

        готовит  законопроект,  вносимый  на  рассмотрение  Государственной

        Думы.

             12. Для  проведения  необходимых   экспертиз   и   специальных

        расследований   Комиссия   по   согласованию   с   соответствующими

        министерствами и ведомствами  может  привлекать  временные  рабочие

        группы  (коллективы)  специалистов,  научных  работников,  а  также

        независимых экспертов.

             13. Результаты   работы  Комиссии  выносятся  на  рассмотрение

        Государственной Думы.

                                   _____________